Der zukünftige Herausgeber des vollständigen lateinischen Textes der Jeremiahomilien — sie werden unter den Hieronymusschriften im Wiener Corpus erscheinen müssen — wird also vor allem auch den cod. Arundel. 45 heranziehen müssen.

Die Überlieferung der Prophetenhomilien ist, wo uns die Hilfe von *R* fehlt, eine viel schlechtere als die der übrigen Predigten. Ofters

als in den sonstigen Homilien und Kommentaren muß hier zur Konjektur gegriffen werden.

In Jes. hom. 3, 1 (S. 254, 7): *quis est ›flos‹ et quae est ›radix‹? Ambo enim unum † id ipsum subiacens, . . . differentia autem est negotiorum. Nam si peccator es, non est tibi ›flos‹ . . . veniet enim et ad te ›virga‹.* — Das korrupte *id ipsum subiacens* habe ich nach hom. in Jerem. 3 (2), 4, S. 313, 18: *cum unum sint in subiacenti* (vgl. auch S. 54, 15) in *in ipso subiacenti* geändert. Auch wird statt *radix*, wie der zweite ausgeschriebene Satz und der ganze Zusammenhang wahrscheinlich macht, *virga* zu lesen sein.

in Jes. hom. 6, 4 (S. 275, 1): *an non ›caeci‹ nunc ›vident‹ . . . si is, qui heri ›obcaecatus‹ † et accedens ad idolum quasi ad Deum, hodie invocet Deum . . .?* Delarue schrieb *est*, aber nach *heri* ist das Imperfektum *erat* notwendig.

in Jes. hom. 6, 5 (S. 276, 8): *dicitur enim de ›sancto Spiritu‹ . . . quia sit ›unigenitus, multifarius, tenuis, mobilis‹ et quia iustus hunc (so A, hinc B) accipiat [hunc] ›subtilem spiritum‹.* Entweder ist, wie ich es im Text getan habe, das zweite *hunc* zu streichen und *hunc* (oder *hinc* mit B) *accipiat ›subtilem spiritum‹* zu lesen, oder das erste *hunc* ist durch Dittographie entstanden.

in Jes. hom. 6, 7 (S. 278, 8): *et scit has differentias, quae principalis cordis nostri sunt, Scriptura divina.* Überliefert ist *principales* (so auch Delarue); die leichte Änderung in *principalis* bedarf wohl keiner näheren Begründung.

in Jes. hom. 7, 3 (S. 285, 3): *qui enim adsumpsit ›legem‹ et novit quia ›lex in adiutorium‹ est et praecipue ›spiritualis‹, quae interdicit a ›ventriloquis‹ et auguriis, † et, cum intellexerit ›legem‹, debet admirans eam dicere usw.* Für *et*, das sich nicht halten läßt, hat Delarue *hic*, ich *is* eingesetzt; vielleicht ist es zu tilgen.

Sowohl in A wie in B steht die gefälschte sogen. 9. Homilie (s. u.) und in beiden Klassen ist der Schluß der sechsten lateinischen Jeremiahomilie angehängt worden.

in Ezech. hom. 3, 4 (S. 352, 18): *quis autem potest † stare super sermonem qui legitur, audiens Deum comminantem usw.* Delarue, der auch hier *m* folgt, hat mit dieser HS das korrupte Verbum einfach gestrichen. Ich habe beispielsweise *hacsitare* (*esitare*) eingesetzt.

hom. 4, 1 (S. 358, 19): *in comminatione prima, in qua poenam ›famisa poenis ceteris † aperuit* (so *em*, *aperuit e*, *apparuit n*), ›filiarum‹ et ›filiarum‹ nomina tacuit; statt der korrupten Verbalform habe ich *separavit* geschrieben.

hom. 4, 1 (S. 361, 14): *ut inter homines est . . . faciens verba, quae iussus est facere, et alius est, qui audit et non implet . . ., sicut et >angelus† praevicator — >angelos enim >non custodientes principatum suum . . ., quomodo ergo et >angeli praevicantur et alii sunt, qui Dei praecpta custodiunt et iudicium praestolantur . . ., quare, inquam, non >terrae et aeris iudicium sit futurum? — Da sicut et angelus † praevicator durch quomodo ergo et >angeli praevicantur wieder aufgenommen wird, muß sicherlich praevicator gelesen werden. — Weitere Belege findet man leicht im Apparatus criticus. Es gehen also AB auch in den Jesaia- und Ezechielhomilien auf einen gemeinsamen Archetypus zurück.*

## II. Indirekte lateinische Überlieferung.

1. Über Hrabanus Maurus s. D I b.

2. Für verschwindend kleine Stücke der ersten zwei Kapitel der ersten Jesaiahomilie haben wir eine indirekte Überlieferung in der von Morin, Anecdota Maredsol. III 3, S. 97ff herausgegebenen Abhandlung des Hieronymus in Esaiam VI, 1—7. In diesem gegen Origenes gerichteten Traktat zitiert Hieronymus etwas frei die eigene (s. u.) Übersetzung der Jesaiahomilien, vgl. S. 244, 27f der Ausgabe; ferner ist Morin p. 103, 18 = S. 242, 6; p. 104, 11 M. = S. 242, 10f.; p. 107, 24 M. = S. 244, 15.

## III. Origenes und Hieronymus' Prophetenkommentare.

Wie von vornherein zu erwarten, sind zahlreiche inhaltliche Übereinstimmungen zwischen unseren Ezechielhomilien und dem Ezechielkommentar des Hieronymus vorhanden; besonders klar treten sie in der sechsten Homilie (S. 377, 31ff) zutage.

Den Interpretationen zu Ezech. 16, 2 (*fili hominis, testificare Hierusalem iniquitates eius* usw.) gehen verwandte Einleitungen bei beiden voraus:

Origen. S. 377, 31ff:

*consideranti mihi constantiam prophetarum, miraculum subit, quomodo vere credentes Deo . . . contempserint mortem, pericula, contumelias . . . admirabar quondam Esaiam . . . quomodo diceret >audite sermonem Dei . . . quo mihi multitudi-*

Hieron. in Ezech. 25, 130 D M.:

*. . . audacia prophetarum, unum hominem totam urbem ignobilitatis arguere. Mirabilis Daniel . . . Magnus est Esaias, qui clamavit . . . >audite verbum Domini . . . sed non minor Ezechiel, qui ad totam urbem loquitur confidenter.*

*nem sacrificiorum uestrorum? dicit Dominus. . . . Quid est ergo, quod Exechiel admiror? quia . . . non posuit ante oculos suos periculum' usw.*

Aber während in der Origeneshomilie der Mut der Propheten noch besonders hervorgehoben wird durch den Zusatz, daß es ihnen auch freistand, dem Auftrag Gottes, welcher keineswegs ein Befehl war, nicht Folge zu leisten, und auch Balaam angeführt wird, finden wir von diesen Ausführungen in Hieronymus' Kommentar keine Spur; umgekehrt fehlt Daniel in der hieronymischen Übersetzung der Origeneshomilien, obwohl man geneigt wäre anzunehmen, daß auch er von Origenes erwähnt wurde: also trotz großer Übereinstimmung zugleich wesentliche Unterschiede, ein Umstand, der auf freie Bearbeitung des Origenes, aber auch auf Benutzung des Kommentars, nicht der Homilien des Origenes seitens Hieronymus hinweisen kann.

Auffällig ist die Übereinstimmung zwischen:

Origen. S. 379, 18:

*quae civitatum sic fuit elevata . . . ut >civitas Dei? Et tamen haec ipsa . . . quia peccavit, arguitur . . . ut degener; pater enim eius >Amorrhaeus.*

Hieron. 131 C:

*cuius tanta nobilitas ut urbis Hierusalem, quae de Abraham Isaac et Jacob stirpe descendens Deum habuit patrem? et tamen quia peccavit . . . meruit audire: >radix tua . . .*

Der Gegensatz zwischen dem einstigen Ansehen Hierusalems und seinem jetzigen Verfall ist bei beiden in genau der gleichen rhetorischen Form wiedergegeben. Aber während in der Homilie die frühere hohe Position Hierusalems nur im allgemeinen angedeutet wird, erwähnt Hieronymus wegen des zu erklärenden Bibeltextes: » . . . pater tuus Amorrhaeus et mater tua Chetthae« ihre einstige Abstammung von Abraham, Isaac und Jacob. Wiederum zugleich Übereinstimmung und Abweichung. — Mit S. 380, 21 ff vgl. Hieron. 131 C. —

Origen. S. 382, 1 ff:

*scriptum est in Iob de >dracone: >virtus eius in umbilico et fortitudo eius super umbilicum ventris. Scio . . . cum praesentem locum exponerem, me dixisse quia >draco sit fortitudo contraria. Iste est enim >draco, >serpens antiquus, qui vocatur diabolus et Satanus, decipiens*

Hieron. 132 A:

*et quomodo virorum seminarium significatur >in lumbis, ita genitalia feminarum honesto sermone iuxta consuetudinem scripturarum >umbilicus vocantur, testimonio Iob, qui sub figura >draconis loquitur de diabolo: >virtus eius in lumbis eius, et fortitudo illius in umbilico ventris. Iste*

orbem terrarum universum. (Apok. 12, 9) Istius fortitudo ›in umbilico est . . . adversum masculos ›virtus eius‹ ›in lumbo‹ est, adversum feminas ›virtus eius in umbilico ventris est. Et vide quomodo honeste viri mulierisque genitalia oblectis nominibus Scriptura nuncupaverit.

enim ›draco‹ ›coluber antiquus, qui vocatur diabolus et Satanas‹; adversus viros ›virtutem‹ habet ›in lumbis‹, adversus feminas ›in umbilico‹.

Die Übereinstimmung ist besonders stark. Zur Erklärung der Ezechielstelle ist nicht nur dieselbe Jobinterpretation und im Zusammenhang damit das gleiche Apokalypsezitat vorgebracht, sondern letzteres ist bei beiden durch ein *iste (est) enim* eingeführt worden. Obwohl die Möglichkeit nicht zu leugnen ist, daß Hieronymus bei Abfassung seines Kommentars seine frühere Übersetzung der Origeneshomilien oder diese selbst gelegentlich einsah (s. unten), ist es angesichts des oben Ausgeführten ebenso möglich, daß Hieronymus auch hier den Kommentar des Origenes benutzte und dessen Kommentar und Homilien sich auf kürzere Strecken außerordentlich ähnelten.

Zu Ezech. 16, 4 ›non es lota in salutem‹ ist sowohl S. 383,16 wie von Hieron. 132 D Simon als Beispiel vorgeführt.

Origen. S. 383, 22:

›Neque sale salita‹ . . . Ego si credero Domino . . . ipse . . . dicet . . . ›vos estis sal terrae‹. . . et possum praeceptum custodire dicens: ›sermo vester sit semper in gratia, sale conditus‹ . . . qui ›sale conditur‹, ›gratia‹ plenus est. Nam et in communi proverbio salsus dicitur graciosus et e contrario insulsus, qui non habet gratiam.

Hieron. a. a. O. 133 C:

qui autem renascuntur in Christo, dicitur ad eos: ›vos estis sal terrae‹ et praecipitur eis ab Apostolo: ›sermo vester semper in gratia sale sit conditus‹. Unde et vulgo sapientes salsi et stulti vocantur insulsi.

Außer den gleichen Bibelzitatzen begegnet bei beiden derselbe lateinische Zusatz, der ähnlich nicht bei Origenes gestanden haben kann. Hier ist die Möglichkeit, daß Hieronymus seine Homilienübersetzung zur Hand genommen hat, nicht abzuweisen.

Origen. S. 384, 9:

quia autem ista ›Hierusalem‹ sint crimina, ›non circumcidi eam ›umbilico‹ et ›sale non saliri‹ et ›pannis non involvi‹ et ›aqua non lavari in

Hieron. a. a. O.

sed non talis Hierusalem, cuius ›nec umbilicus abscisus nec ligata sunt ubera nec sale salita neque involuta atque constricta pannis infan-

salutem, sermo indicat reliquos, qui tiae. Cur autem nihil horum me-  
ita contexitur: »neque pepercit in te ruit, sequens scriptura testatur: »non  
oculus tuus, ut facerem tibi unum pepercit . . .  
ex omnibus istis.

S. 385, 10ff vgl. Hieron. 134 B.

S. 385, 27: »et vidi te conspersam in sanguine tuo . . . ream . . .  
mortalium peccatorum ~ 134 C: »vidi te . . ., id est ream mortalium  
criminum.

S. 386, 23 vgl. Hieron. 135 B.

Origen. S. 386, 24:

»et veni ad te . . . et ecce tempus  
tuum et tempus devertentium . . .  
Dum sumus »parvuli . . . dac-  
monia . . . non habent locum, quo-  
modo ad nos possint »devertere. Cum  
autem fuerimus aetate maiore et iam  
peccare possumus, quaerunt aditum  
ad nos »devertendi.

Hieron. 136 A:

quod de Hierusalem diximus, re-  
feramus ad animam nostram, quae,  
quamliu in infantia constituta est,  
peccato caret; cum autem aetatis eius  
tempus advenerit, multi sunt amatores  
daemonum . . . qui ad eum cupiunt  
declinare.

Origen. S. 387, 8:

consuevit scriptura »pennas» nun-  
cupare vestium summitates, ut in  
Ruth, quae »venit abscondite et disco-  
operuit ad pedes Booz et dormivit . . .

Hieron. 135 C.

sive amictum expandit pro alis;  
hoc enim interpretatur πτερυγίον,  
quo operta est et Ruth »ad pedes  
dormiens Booz.

S. 387, 25f vgl. Hieron. 137 B.

S. 388, 2f vgl. Hieron. 138 A.

S. 388, 5f vgl. Hieron. 138 C.

S. 388, 7f vgl. Hieron. 138 D: »state . . . succincti . . . in veritate»,  
quasi . . . dicret bysso.

S. 388, 9f: ». . . et imposui tibi armillas circa manus tuas». Cum  
mili dederit occasiones bonorum actuum, »armillas circumdat manibus meis»  
~ Hieron. 139 C: quando nobis bona opera dederit Deus, »circumdat ar-  
millas manibus meis».

S. 388, 14f vgl. Hieron. 140 B.

Aber auch außerhalb der sechsten Homilie sind Übereinstimmungen  
nicht selten; man vergleiche

Origen. S. 419, 9:

quanto enim proximi fuerimus  
Deo et ad beatitudinem vicini, tanto,  
cum peccaverimus, longius fiamus ab

Hieron. a. a. O. 163 C:

cui enim dubium, quin inter tres  
peccatores . . . multo maioribus poe-  
nis dignus sit, qui maioris fuerit

ca . . . »potentes potenter tormenta patiuntur«. Qui autem »minimus« est, meretur citius misericordiam . . . vide . . . deum . . . testantem quia iram ipse non habeat, sed peccator sibi ad iram concitet Deum. Unde et Apostolus ait: »an dicitias bonitatis . . . eius . . . contemnis . . . ?« . . . Unde et de peccatoribus dicitur: »emisisti iram tuam . . .«. Nemo, quod sibi socium est et cognatum, »mittere« potest, verum »emittitur«, quod aliud est ab eo, qui »emittit«.

dignitatis? »Potentes« enim, ut diximus, »potenter tormenta patientur«. Qui autem »minimus« fuerit, dignus est misericordia . . . erubescat, quia Deum ad iracundiam provocavit. Ex quo perspicuum est non esse naturalem iram Dei, sed nostris vitiis clementissimum Deum ad iracundiam provocari dicente Apostolo (folgt auch Röm. 2, 4. 5) . . . Unde et in alio loco scriptum est: »emisisti iram tuam . . .« quod enim coniunctum est . . . »mitti« non potest, sed illud quod extra est.